
Cabeceira Grande

360,00
350,00

325,00

-19,86

1,56

264,00

215,00
235,00

-17,14310,00
285,00 3,64

Carioca 7,5

Preto T1
Carioca 6

200,00                  188,330,00200,00
Carioca 8 245,00

215,002,33
160,00

210,00 -4,55

Carioca 8,5

Carioca 10
Carioca 9

-10,345,77
3,16 237,50                  -14,77

220,00                  

275,00                  

4,40
290,00

6,20
185,00                  

2,48

225,005,56
260,00

185,00

4,31
306,50320,00                  

302,50                  

7

8

200,00-305,00

8,5 8,5 260,00

220,00 Nominal 

Nominal 
Nominal 

Nominal 

Nominal 280,00

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 

325,00

Abertura
04/04/2025

Nominal 

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

04 de Abril de 2025
São Paulo, Sexta-feira

ANo XXIII  Nº 6.165

Nominal 

Carioca Sabia 200,007,5 8

Carioca IAC/Estilo

8
8

Carioca Sabia/Aguia 

9
6,5

Preto Nacional

Nominal 7 185,00

Preto Importado
210,00

10

Cristalina GO 
Santa Fe de Goias 200,00-300,00

Paracatu 
Unaí

Carioca Dama 8 240,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

PAINEL DE ANÚNCIO

0

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

8

670,00R$      
350,00R$      

Classificação

Pregão 
03/04/2025

MIN. R$

Cotação Diária

Grão

Carioca Dama
Carioca Dama 9

8,5
9
9

310,00

Feijão VAR.(%)Cor

Carioca Dama/Agronorte

9,5

Feijão Rosinha Extra
Itaí SP 200,00-260,00

Preto Nacional

Feijão Jalo 

Carioca Sabia 7

9

VARIEDADE 

Carioca Sabia

6

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 03/04/2025

7

190,00

350,00R$       

Min Coml

Feijão Rajado 

280,00R$       

CIDADE:

feijão de Corda 320,00R$       
Feijão Branco 

Máx Extra 
 

Feijão fradinho 

-20,47

368,00

0,00

347,00
21,52

190,00

8,19 171,00Carioca 7

Preto T3
29,51Preto T2

Preto T4

Preto Nacional
Preto Nacional Nominal

370,00R$      
390,00R$      

PR

sem oferta

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VAR %VAR %

290,00

mar/25ÚLT. SEMANA

0

GO 
200,00-260,00

Carioca (R$)

Total de Carioca:

Rio Verde / Jataí GO 

180,00-280,00150,00-190,00

MG 200,00-300,00

Castro 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 03/04/2025

0

Nominal

UF Preto (R$)

0

MG 200,00-300,00
MG

-14,86

Feijão Bolinha sem oferta

VARIEDADE 03/04/2025 mar/24VAR %



COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

*Análise de Mercado: Semana encerra sem vendas, mas preços do feijão permanecem estáveis*

Nesta semana, a Bolsa do Brás, localizada na Zona Cerealista de São Paulo, registrou baixa atividade comercial no mercado de feijão. Embora o
volume inicial de ofertas tenha sido razoável, com aproximadamente 14 mil sacas disponibilizadas no início da semana, as vendas efetivas foram
mínimas. Apesar dessa baixa movimentação, os preços mantiveram-se estáveis ao longo dos últimos dias.

*Tendência de Mercado*

A estabilidade nos preços pode ser atribuída à postura firme dos produtores nos estados do Paraná, Santa Catarina, Goiás, Minas Gerais e São
Paulo. Esses estados têm restringido as ofertas, especialmente de mercadorias da safra anterior, com o objetivo de sustentar os preços atuais.
Essa estratégia tem levado os corretores da Bolsa a evitarem reduções de preços, mesmo diante de um mercado pouco ativo.

Espera-se que esse cenário persista até a entrada da nova safra do Paraná, cujas primeiras colheitas estão previstas para a segunda quinzena
deste mês. No entanto, os volumes iniciais dessa safra devem ser modestos. Vale destacar que as mercadorias provenientes do Paraná são
reconhecidas por sua boa qualidade porem com escurecimento lento. Ainda assim as empresas dão preferência especialmente as variedades de
sementes Dama e Agronorte, conhecidas pelo escurecimento logo dos grãos, característica valorizada no mercado.

*Perspectivas*

Para a próxima semana, a expectativa é que os compradores encontrem um mercado operando nos mesmos patamares de preços. A
possibilidade de ajustes dependerá de uma eventual elevação na demanda por mercadorias. Atualmente, estima-se que cerca de 10 mil sacas de
feijão carioca estejam disponíveis para venda, o que pode levar a novas ofertas para embarque, reforçando a tendência de manutenção dos
preços vigentes.

Em resumo, a firmeza dos preços observada nesta semana deve-se principalmente à estratégia dos estados produtores de limitar as ofertas.
Contudo, a ausência de vendas significativas desde ontem indica que o mercado deve encerrar a semana em estabilidade.

04 de Abril  de 2025 
São Paulo, Sexta-feira

CIDADE: GOIÂNIA - GO        VARIEDADE: CARIOCA   TIPO 1  kg        DATA: 02/04/2025
Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.165

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TITULAR CRISTAL GAROTINHO DONA DE KICALDO URBANO

ATACADÃO 7,49 7,59 6,79 5,99 4,89 5,79 6,59
BRETAS 7,39 7,99 6,19 5,29
CARREFOUR 7,69 8,19 5,99
MOREIRA 8,39 8,79 8,99 6,79
PROBRAZILIAN 8,19 8,19 4,99 8,59 6,59 5,09

8,69 8,39 5,49
TATICO 5,85 5,95 7,59 5,19 4,99 5,89
REDE STORE 


