

Boletim Informativo do Feijão

04 de Abril de 2025 São Paulo, Sexta-feira ANo XXIII Nº 6.165

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 03/04/2025	Abertura 04/04/2025	MIN. R\$	MAX. R\$	VAR.(%)	STATUS	ENTRADA	SOBRA
Carioca Dama	9,5	10	325,00					Nominal		
Carioca Dama	9	9	310,00					Nominal		
Carioca Dama/Agronorte	8,5	9	280,00					Nominal		
Carioca IAC/Estilo	8,5	8,5	260,00					Nominal		
Carioca Dama	8	8	240,00					Nominal		
Carioca Sabia/Aguia	8	8	220,00					Nominal		
Carioca Sabia	7,5	8	200,00					Nominal		
Carioca Sabia	7	7	185,00					Nominal		
Carioca Sabia	6,5	7								
Preto Importado		9								
Preto Nacional		9	210,00					Nominal		
Preto Nacional		8	190,00					Nominal		
Preto Nacional		7								
Preto Nacional		6								

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA Total de Carioca: 0 0 0 DE 15-20 DIAS Total de Preto: 0 0



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 03/04/2025									
VARIEDADE	Mii	n Coml	Máx Extra						
Feijão Branco			R\$	670,00					
feijão de Corda	R\$	R\$ 320,00		350,00					
Feijão fradinho	R\$	280,00							
Feijão Rosinha Extra	R\$	350,00	R\$	370,00					
Feijão Rajado			R\$	390,00					
Feijão Jalo	em oferta								
Feijão Bolinha	s	em oferta							

CIDADE:	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)
Rio Verde / Jataí	GO		
Cristalina	GO		200,00-260,00
Santa Fe de Goias	GO		200,00-300,00
Unaí	MG		200,00-300,00
Paracatu	MG		200,00-300,00
Cabeceira Grande	MG		200,00-305,00
Castro	PR	150,00-190,00	180,00-280,00
Itaí	SP		200,00-260,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	03/04/2025	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	mar/25	VAR %	mar/24	
Carioca 10	325,00	1,56	320,00	4,40	306,50	-14,86	360,00	
Carioca 9	310,00	2,48	302,50	4,31	290,00	-17,14	350,00	
Carioca 8,5	285,00	3,64	275,00	5,77	260,00	-10,34	290,00	
Carioca 8	245,00	3,16	237,50	5,56	225,00	-14,77	264,00	
Carioca 7,5	200,00	0,00	200,00	6,20	188,33	-19,86	235,00	
Carioca 7	185,00	0,00	185,00	8,19	171,00	-20,47	215,00	
Carioca 6					160,00			
Preto T1	210,00	-4,55	220,00	2,33	215,00	21,52	368,00	
Preto T2					190,00	29,51	347,00	
Preto T3								
Preto T4								



Boletim Informativo do Feijão

04 de Abril de 2025 São Paulo, Sexta-feira ANo XXII Nº 6.165

Pesquisa de Mercado										
	CIDADE: GOI	ÂNIA - GO	VARIEDADE	: CARIOCA	TIPO 1 kg	DATA: 02/04/	2025			
VARIEDADE	PREÇO									
VARIEDADE	DONA COTA	BARÃO	TITULAR	CRISTAL	GAROTINHO	DONA DE	KICALDO	URBANO		
ATACADÃO	7,49	7,59		6,79	5,99	4,89	5,79	6,59		
BRETAS		7,39		7,99	6,19	5,29				
CARREFOUR	7,69	8,19			5,99					
MOREIRA	8,39	8,79		8,99	6,79					
PROBRAZILIAN	8,19	8,19	4,99	8,59	6,59	5,09				
REDE STORE	8,69	8,39	5,49							
TATICO	5,85	5,95		7,59	5,19	4,99	5,89			

COMENTARIO

Análise de Mercado: Semana encerra sem vendas, mas preços do feijão permanecem estáveis

Nesta semana, a Bolsa do Brás, localizada na Zona Cerealista de São Paulo, registrou baixa atividade comercial no mercado de feijão. Embora o volume inicial de ofertas tenha sido razoável, com aproximadamente 14 mil sacas disponibilizadas no início da semana, as vendas efetivas foram mínimas. Apesar dessa baixa movimentação, os preços mantiveram-se estáveis ao longo dos últimos dias.

Tendência de Mercado

A estabilidade nos preços pode ser atribuída à postura firme dos produtores nos estados do Paraná, Santa Catarina, Goiás, Minas Gerais e São Paulo. Esses estados têm restringido as ofertas, especialmente de mercadorias da safra anterior, com o objetivo de sustentar os preços atuais. Essa estratégia tem levado os corretores da Bolsa a evitarem reduções de preços, mesmo diante de um mercado pouco ativo.

Espera-se que esse cenário persista até a entrada da nova safra do Paraná, cujas primeiras colheitas estão previstas para a segunda quinzena deste mês. No entanto, os volumes iniciais dessa safra devem ser modestos. Vale destacar que as mercadorias provenientes do Paraná são reconhecidas por sua boa qualidade porem com escurecimento lento. Ainda assim as empresas dão preferência especialmente as variedades de sementes Dama e Agronorte, conhecidas pelo escurecimento logo dos grãos, característica valorizada no mercado.

Perspectivas

Para a próxima semana, a expectativa é que os compradores encontrem um mercado operando nos mesmos patamares de preços. A possibilidade de ajustes dependerá de uma eventual elevação na demanda por mercadorias. Atualmente, estima-se que cerca de 10 mil sacas de feijão carioca estejam disponíveis para venda, o que pode levar a novas ofertas para embarque, reforçando a tendência de manutenção dos preços vigentes.

Em resumo, a firmeza dos preços observada nesta semana deve-se principalmente à estratégia dos estados produtores de limitar as ofertas. Contudo, a ausência de vendas significativas desde ontem indica que o mercado deve encerrar a semana em estabilidade.